
Организация Объединенных Наций  CCPR/C/SR.2626

  
 

Международный пакт 
о гражданских и политических 
правах 

 
Distr.: General 
22 June 2009 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 
изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. 
Поправки должны направляться в течение одной недели с момента выпуска этого 
документа на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Любые поправки к отчетам об открытых заседаниях Комитета на этой сессии будут 
сведены в один документ, содержащий только исправления, который будет издан вскоре 
после окончания сессии. 
 

09-29030 (R) 
*0929030*  
 

Комитет по правам человека 
Девяносто пятая сессия 
 

Краткий отчет о 2626-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 3 апреля 2009 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Ивасава 
 
 
 

Содержание 
 

Организационные и другие вопросы (продолжение) 

Закрытие сессии 



CCPR/C/SR.2626  
 

2 09-29030 
 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 
 

Организационные и прочие вопросы 
(продолжение) 
 

Объявление о принятых Бюро решениях 
 

1. Председатель рассказывают о том, как обсто-
ят дела с сообщениями, рассмотренными согласно 
Факультативному протоколу по состоянию на конец 
нынешней сессии. Комитет объявил два сообщения 
приемлемыми и шесть неприемлемыми к производ-
ству; он сделал вывод о наличии нарушений Пакта 
в 19 делах и принял решения о прекращении рас-
смотрения трех сообщений. Выступающий выразил 
сожаление по поводу того, что ввиду позднего при-
бытия делегации Чада Комитет не смог рассмотреть 
доклад этой страны. Однако вследствие этого у Ко-
митета появилось дополнительное время для устра-
нения отставания с рассмотрением уже представ-
ленных сообщений.  

2. Г-н Ривас Посада и г-жа Моток были назначе-
ны представителями Комитета на Межкомитетском 
совещании договорных органов по правам человека 
в 2009 году; в октябре 2008 года Председатель и 
сэр Найджел Родли в качестве заместителя Предсе-
дателя были назначены представителями Комитета 
в его сношениях с журналистами; г-жа Маджодина 
в качестве заместителя Председателя была назначе-
на представителем Комитета на Дурбанской обзор-
ной конференции в апреле 2009 года; г-же Келлер 
было поручено заниматься рассмотрением пере-
смотренных руководящих принципов представле-
ния докладов; и г-н Офлахерти был назначен Док-
ладчиком для подготовки пересмотренного замеча-
ния общего характера № 34. Комитет примет реше-
ние о своих вакансиях на девяносто шестой сессии, 
которая состоится в Женеве в июле. Выступающий 
говорит о том, что он намеревается в этой связи 
провести консультации с членами Комитета до этой 
сессии. 

3. На следующей сессии Комитет планирует рас-
смотреть доклады Азербайджана, Чада, Нидерлан-
дов и Объединенной Республики Танзания. Он так-
же планирует рассмотреть ситуации в ряде стран в 
отсутствие докладов. Перечень вопросов для Ар-
гентины, Эквадора, Мексики, Новой Зеландии и Уз-
бекистана также будет окончательно доработан на 
этой сессии. 

4. Выступающий отмечает, что два члена не 
смогли принять участие в работе нынешней сессии 

в Нью-Йорке, что создало дополнительные, чем 
обычно, трудности в плане присутствия 12 членов 
для обеспечения кворума, необходимого для того, 
чтобы Комитет мог заниматься важной работой. В 
этой связи выступающий особо подчеркивает важ-
ность регулярного и своевременного посещения 
всеми членами заседаний Комитета и обращается с 
просьбой прилагать больше усилий в будущем для 
обеспечения кворума.  

5. Г-н Телин предлагает Бюро ввести практику 
взимания небольшого, пусть символического, 
штрафа за неучастие в отсутствие должного уве-
домления или объяснения.  
 

Закрытие сессии 
 

6. Г-н Телин выражает признательность Секре-
тариату и руководству Комитета за то, что они вы-
делили один день на подготовку, с тем чтобы дать 
новым членам возможность лучше понять, как ра-
ботает Комитет.  

7. Г-н Амор при поддержке сэра Найджела Род-
ли особо подчеркивает, что Комитету не следует 
упускать из виду свою традиционную практику 
принятия решений путем консенсуса. Мнения не 
должны навязываться членам Комитета и решения 
Комитета должны основываться на компромиссах, 
согласуемых в духе взаимного уважения. Для того, 
чтобы Комитет пользовался авторитетом, все члены 
должны иметь возможность выражать свои мнения 
свободно, в том числе того, когда они находятся в 
меньшинстве при рассмотрении какого-либо кон-
кретного вопроса. Нейтральный характер секрета-
риата также должен сохраняться. Выступающий на-
стоятельно призывает Комитет прилагать в будущем 
более активные усилия по достижению консенсуса 
на транспарентной и дружественной основе. 

8. Председатель говорит, что он намерен и 
впредь следовать практике принятия решений на 
основе консенсуса, насколько это возможно. В этой 
связи выступающий обращает внимание на прави-
ло 51 правил процедуры Комитета и примечание к 
этому правилу. 

9. После обычного обмена любезностями Пред-
седатель объявляет о том, что Комитет по правам 
человека завершил свою работу на девяносто пятой 
сессии. 
 

Заседание закрывается в 10 ч. 45 м. 


